Управление образованием Асбестовского муниципального  округа

Свердловской области
Муниципальное автономное общеобразовательное учреждение «Лицей № 9»

Асбестовского муниципального  округа Свердловской области
(Лицей № 9)

ПРИКАЗ

29 января 2025 г.

                                   № -од

Асбест

Об утверждении плана по развитию экологического воспитания, обучения и просвещения несовершеннолетних, обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, на 2025-2027 годы в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лицей № 9»
Асбестовского муниципального округа Свердловской области
В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Планом № 01-01-41/83 мероприятий по экологическому просвещению населения и пропаганде бережного отношения к окружающей среде на территории Свердловской области, утвержденного Первым заместителем Губернатора Свердловской области А.В. Шмыковым 29.12.2021 года, в целях повышения экологической культуры, получения базовых знаний в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности, формирования бережного отношения к природе, закрепления теоретических знаний и получения практических экологических и природоохранных навыков, улучшения экологической обстановки в округе, Приказа Управления образованием Асбестовского муниципального округа Свердловской области от 27.01.2025 № 24 «Об утверждении плана по развитию экологического воспитания, обучения и просвещения несовершеннолетних, обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, на 2025-2027 годы»
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить прилагаемый плана по развитию экологического воспитания, обучения и просвещения несовершеннолетних, обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования, на 2025-2027 годы в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лицей № 9» Асбестовского муниципального округа Свердловской области (далее - План).

 2. Лагуновой Н. П., заместителю директора по учебно-воспитательной работе:

2.1. Осуществлять координацию деятельности классных руководителей  по реализации Плана.
 2.2. Предоставлять отчет об исполнении  Плана (01.06, 01.12, ежегодно) Прокиной Е.П., начальнику отдела развития образования Управления образованием.
 3. Классным руководителям:

3.1.  Обеспечить реализацию Плана в установленные сроки.
3.2. Информировать Лагунову Н.П., заместителя директора по учебно-воспитательной работе, о проведенных мероприятиях с предоставлением фотографий.
 3.  Контроль за исполнением приказа оставляю за собой.
Директор                                                                                              Л.А.Яготина

С приказом ознакомлены:

	Заместитель директора по УВР

__________

Лагунова Н.П.

Заместитель директора по УВР

__________

Алферова А.В.
Заместитель директора по УВР

__________

Сафонова О.В.
Заместитель директора по АХД
__________

Хафизова Я.В.
Учитель

__________

Аникина Я.В.
Учитель

__________

Акохова Ж. В.
Учитель

__________

Бетехтина Н.В.
Учитель

__________

Боровских Е.Н.
Учитель

__________

Бунькова Е.А.
Учитель

__________

Белоногова С.Ю.
Учитель

__________

Денисова К.Г.
Учитель

__________

Елизарова Н.В.

Учитель

__________

Красовская Е.А.
Учитель

__________

Кислицына О.В.
Учитель

__________

Кунавина Н.В.
Учитель

__________

Лескина Н.Ю.
Учитель

__________

Машкина Л.М.
Педагог-психолог

__________

Мехонцева А. Е
Учитель

__________

Моисеева Т.Ю.
Учитель

__________

Москвина Е.Н.
Учитель

__________

Новикова Л.В.
Учитель

__________

Нямцу Е.Н.
Учитель
Осипенко К.Е.
Учитель

__________

Пихтовников А.В.
Учитель

__________

Патрикеева В.И.
Учитель

__________

Саяпина И.Н.
Учитель

__________

Секретарева С.Р.
Учитель

__________

Сингатулина Н.А.
Учитель

__________

Сухоносова А.А.

Учитель

__________

Цырина А.С.
Учитель

__________

Черепанова М.Л.
Учитель

__________

Чучалина М.В.
Учитель

__________

Чучалина С.В.
Учитель

__________

Шамарина Л.В.

УТВЕРЖДЕН

Приказом директора
от 29.01.2025 № -од

ПЛАН

по развитию экологического воспитания, обучения и просвещения несовершеннолетних, обучающихся по образовательным программам начального общего, основного общего и среднего общего образования,

на 2025-2027 годы в Муниципальном автономном общеобразовательном учреждении «Лицей № 9»

Асбестовского муниципального округа Свердловской области

	№

п/п
	Название мероприятия
	Цель / краткое описание
	Срок проведения
	Ответственный

исполнитель

	1.
	Организация экологического образования, просвещения и воспитания детей и молодежи
	проведение на базе общеобразовательных учреждений с целевой аудиторией: классных часов и бесед с привлечением специалистов из природоохранной сферы, интеллектуальных игр экологической направленности, фотоконкурсов, конкурсов рисунков и компьютерной графики, посвященных экологическим праздникам и памятным датам, внеурочных занятий на тему профессий, связанных с экологией, олимпиад по окружающему миру и экологии, занятий по изучению экологической проблематики с просмотром тематических фильмов и видеороликов, участия в экологических диктантах
	в течение периода, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР

	2.
	О проведении экологических мероприятий для детей в сфере обращения с твердыми коммунальными отходами с использованием материалов платформы «Экокласс»

	в течение периода, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР

	3.
	Участие в экологическом диктанте

	в течение периода, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР

	4.
	Проведение экологических мероприятий с детьми и молодежью
	организация с целевой аудиторией тематических флешмобов и акций, включая акции по сбору пластика для дальнейшего творчества, изготовлению кормушек, их установке и изучению прилетающих птиц. Организация посещений природоохранных организаций, участие в субботниках по уборке территорий организаций, участие в общепоселковых субботниках, организация участия целевой аудитории в экологических экскурсиях и походах
	в течение периода, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР

	5.
	Проведение мероприятий по тематике Всероссийских природоохранных социально-образовательных проектов «Эколята – Дошколята», «Эколята», «Молодые защитники Природы»

	в течение периода, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР

	6.
	Распространение социальной рекламы о правильном обращении с отдельными видами отходов и правилах их раздельного накопления для развития системы экологического образования и просвещения
	распространение материалов, размещенных на официальном сайте публично-правовой компании «Российский экологический оператор» в разделе «Просвещение»: https://reo.ru/#submenu:projects  и на официальном сайте Министерства энергетики
в разделе «Экологическое просвещение в сфере обращения с ТКО»: https://energy.midural.ru/tko/inter-tko/.
	в течение периода, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР

	7.
	Оказание содействие в сборе отработанных ртутьсодержащих ламп, химических источников тока (батареек)
	в рамках реализации мероприятий Плана № 01-01-41/83 утвержденного Первым заместителем Губернатора Свердловской области А.В. Шмыковым 29.12.2021
	в течение периода, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР
Хафизова Я. В., заместитель директора по АХД

	8.
	Участие во Всероссийской акции «Сдай макулатуру – спаси дерево»
	сбор макулатуры
	в течение периода, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР

	9.
	Использование возможностей платформы «Экокласс»
	регистрация педагогического состава на сайт платформы «Экокласс»: https://ecoclass.me/lk/lessons/
	в течение периода, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР
Классные руководители

	10.
	Предоставление отчета об исполнении плана мероприятий, организации экологического образования, просвещения и воспитания
	проведение анализа сформированности экологического воспитания у обучающихся,  предоставление отчета об исполнении плана, направление предложений (при наличии)
	01.06,

01.12, ежегодно
	Лагунова Н.П., заместитель директора по УВР